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ŽUPNI URED SV. JAKOVA APOSTOLA - MEĐUGORJE

ŽUPNE OBAVIJESTI
Danas na  Podbrdu molimo krunicu u 16 sati, a u petak-
nema organizirane molitve na Križevcu.

UVOD

ŽUPNE OBAVIJESTI

MISNE NAKANE ZA POKOJNE

Ponedjeljak,  24. VII. 2023.           
Za + Nevenka Baraća i ost. ++
Za + Josipa Barišića i njegove roditelje
Za ++ Ružu i Zvonu Kozinu
Za ++ Jozu, Ankicu, Luku i Vesu Vasilj
Za + Ivana Vučića i ost. ++
Za ++ Nevenku, Blagu, Slavka i sve ++ iz obitelji Dragićević
Za ++ Blagu, Slavka, Nevenku, Nikolu i Jelu Dragičević i ost. 
++ iz obitelji

Srijeda, 26.7.2023.

Utorak, 25.7.2023.
SV. JAKOV – ZAŠTITNIK ŽUPE

Katarina Sivrić i Petra Miletić

Ana Sivrić i Mihaela Ostojić

Ivana Vasilj
Matea Ostojić

Petra Miletić
Klara Vasilj
Marija Ivanković i Ivana Vasilj
Marija Zovko i Lucija Ilić
Snježana Zovko

RASPORED ČITAČA - XVI. TJEDAN KROZ GODINU 
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Nedjelja, 30.7.2023.
17. NEDJELJA KROZ GODINU

Subota, 29.7.2023.

Četvrtak, 27.7.2023.

Petak, 28.7.2023.

Ponedjeljak, 24.7.2023.

Utorak,  25. VII. 2023.                   

SV. JAKOV

Srijeda,  26. VII. 2023.                                      
Za ++ Davora i Ambru Sivrića
Za ++ Peru Filipovića, Ivana i Stanu Vasilj i ost. ++
Za ++ Nikolu, Matiju i Bosiljka Čilića i ost. ++
Za ++ Stipu, Ivicu i Ružu Vasilj
Za + Mandu Vlaičević
Za ++ Božu i Maru Ostojić i ost. ++
Za ++ Nedjeljka i Ružicu Bevanda

Četvrtak, 27. VII. 2023.                                        
Za + Bojku Buntić
Za ++ Maru i Nikolu Jerkovića
Za ++ Jelicu i Stanka Turudića
Za + Marka Vasilja – Grlića
Za + Jozu Jerkovića
Za ++ Miru, Iliju i Ivicu Dugandžića
Za ++ Maru, Andriju i Anđelka Kikaša

Petak,  28. VII. 2023.                                               
Za + Zdravku Manjaka
Za ++ iz obitelji Mire i Ivana Bencuna
Za ++ Jozu i Slavu Jerković
Za ++ Jasnu i Krešu Vasilj
Za ++ Ivu, Andriju, Ivu, Radoslava i Zoru Šego
Za ++ Tadiju i Ružu Čuljak
Za + Mariju Čilić

Subota,  29. VII. 2023.                                                
Za + Dominika Jurića
Za + Vinka Baraća
Za ++ Andriju i Zorku Stipanović
Za + Dragana Sivrića
Za + Angelinu Ramljak
Za + Katu – Kaju Vasilj
Za ++ Marka, Ružu, Ivana i Anicu Vasilj i ost. ++

Evanđeoske prispodobe su kratke pripovijesti koje Isus ko-
risti pri naviještanju otajstava Kraljevstva nebeskog. Ko-
risteći slike i situacije iz svakodnevnog života, Gospodin 
nam želi pokazati na pravi temelj svega. On nam poka-
zuje Boga koji djeluje, koji ulazi u naš život i želi nas uzeti 
za ruku. Tom vrstom pripovijedanja božanski Učitelj poziva 
priznati prije svega da Bogu Ocu pripada prvo mjesto: 
gdje nema njega, ništa ne može biti dobro. To je presudni 
prioritet za sve. Božje kraljevstvo znači, upravo, Božje gos-
podstvo, a to znači da se njegovu volju mora uzimati kao 
mjerilo kojom se vodimo u svojem životu.
Tema sadržana u Evanđelju ove nedjelje jest upravo Kral-
jevstvo Božje. "Nebo" ne treba shvaćati samo u smislu 
onoga što je iznad nas, jer taj beskrajni prostor ima ta-
kođer oblik čovjekove nutrine. Isus uspoređuje Kraljevstvo 
nebesko s poljem žita, da nam pomogne shvatiti da je u 
nama zasijano nešto maleno i skriveno, a, ipak, posjeduje 
neku nezadrživu životnu snagu. Usprkos svim preprekama, 
sjeme će se razviti i plod će sazreti. Taj će plod biti dobar 
samo ukoliko tlo života bude obrađivano onako kako Bog 
to hoće. Zato u prispodobi o dobrom žitu i kukolju, Isus nas 

Svetkovina sv. Jakova, nebeskog zaštitnika župe Međugorje

Svete mise u iduću nedjelju su po redovitom rasporedu: 
župna crkva 7, 8, 11 i 19 sati, područne crkve u 9 sati. 
Na Križevcu je misa u 5 sati.

opominje da, nakon što je gospodar izvršio sjetvu, „dok su 
njegovi ljudi spavali“ došao je „njegov neprijatelj“ i posijao 
korov. To znači da moramo biti spremni čuvati milost priml-
jenu na dan krštenja, nastavljajući jačati vjeru u Gospodina, 
koji sprječava zlu da pusti korijenje. Sveti Augustin, komen-
tirajući tu prispodobu, primjećuje da su mnogi najprije kukolj 
a kasnije postanu dobro sjeme te dodaje: „ako se s ovima, 
dok su zli, ne bi postupalo strpljivo, ne bi došlo do hvalevri-
jedne promjene“.
Dragi prijatelji, Knjiga mudrosti – iz koje je danas preuzeto 
prvo čitanje – ističe upravo taj vidik Božjeg bića: „Jer, osim 
tebe, nema Boga koji se brine za sve… Jer moć je tvoja nače-
lo pravice tvoje i jer svime vladaš, možeš i sve poštedjeti“ , 
a Psalam 86 to potvrđuje: „Jer ti si, Gospode, dobar i rado 
praštaš, pun si ljubavi prema svima koji te zazivaju“. Ako smo 
dakle djeca Oca koji je tako velik i dobar, nastojmo mu biti 
slični! To je cilj koji je Isus stavljao pred sebe svojim propovi-
jedanjem; govorio je naime svojim slušateljima: „Budite da-
kle savršeni kao što je savršen Otac vaš nebeski!“. Obratimo 
se s povjerenjem Mariji da nam pomogne vjerno slijediti Is-
usa, i tako živjeti kao prava djeca Božja. Papa Benedikt XVI.

Danas je Svjetski dan baka i djedova i starijih osoba. 
Za njih će nadbiskup mons. Aldo Cavalli u 17 sati održa-
ti katehezu u Dvorani Ivana Pavla II., a na večernjem 
molitvenom programu ćemo ih se sjetiti u molitvi.

U tijeku je devetnica svetom Jakovu apostolu, zaštitniku 
naše župe. Krunicu u 18 sati predmole:
- 23. 7. nedjelja  –  Marijine ruke
- 24. 7. ponedjeljak  –  Frama

U utorak je SVETKOVINA SV. JAKOVA APOSTOLA – 
ZAŠTITNIKA NAŠE ŽUPE. Svete mise su samo u župnoj crkvi 
u 7, 8 i 19 sati. Središnja proslava – svečana sveta misa 
je u 11 sati u Gaju. Procesija s kipom kreće iz crkve u10:45. 
Ove godine kip će nosit naši župljani iz Sivrića. Molimo sve 
koji mogu da se uključe u procesiju. Ministranti koji žele 
posluživati kod svete mise neka dođu u 10:15 u sakristiju. 

U utorak je i redovito mjesečno cjelonoćno klanjanje i 
kao što je uobičajeno, imat ćemo zajedničko klanjanje od 
20 do 21 sati, a nakon toga Presveto će biti izloženo u 
crkvi do 7 sati ujutro.

U srijedu 26. srpnja započinje 34. MLADIFEST. Moli-
mo da ovo vrijeme bude jedna velika duhovna obnova 
za sve mlade koji će doći u našu župu i budimo dobri 
domaćini. Mladifest završava misom na Križevcu u ned-
jelju 30. srpnja u 5 sati.

Kršteni u našoj župi:
- GABRIEL ČILIĆ, sin Stanislavov i Ivane, r. Dragićević iz 
Međugorja;
- BRIGITA PRSKALO, kći Jakovljeva i Zdravke, r. Jelić iz 
Bijakovića.

U ime Božje svoje vjenčanje najavljuju:
- DARIO GLUŠAC, sin Božin i Radmile, r. Vukojević iz Za-
greba i KRISTINA PRIMORAC, kći Zdravkova i Zdenke, r. 
Barać iz Vionice.



DUHOVNI KUTAK

Prvo čitanje: Mudr 12, 13.16-19
Osim tebe, Bože, nema Boga koji se brine za sve da bi mu 
morao dokazati kako ne sudiš krivo. Jer moć je tvoja nače-
lo pravice tvoje i jer svime vladaš, možeš i sve poštedjeti. 
Jakost svoju pokazuješ samo onda kad ljudi ne vjeruju u 
puninu tvoje moći i kažnjavaš drskost onih koji je spoznaše. 
Ti, silni gospodaru, sudiš blago i upravljaš nama s velikom 
pažnjom jer kad god hoćeš, moć ti je pri ruci. A takvim si 
djelima narod svoj poučio da pravednik ima biti čovječan; 
podario si sinovima svojim dobru nadu jer daješ pokajanje 
za grijehe.

  

AKTIVNOSTI U ŽUPI

 

MAJČINO SELO
Ustanova za predškolski odgoj i socijalnu skrb;
Ul. Kralja Tomislava, 71; 88265 Međugorje, BiH;
Tel.: + 387 (0) 36 653 000; Mob.: +387 (0) 63 383 
886; E-mail: info@mothersvillage.org, 
vita@tel.net.ba; www.mothersvillage.org 
Bank account: Majčino selo Čitluk; s.w.i.f.t.: UNCRBA 
22  IBAN: BA393380604802781703;  KM: 338 
120 220 100 52 84 Ravnatelj: fra Dragan Ružić
MILOSRDNI OTAC
Udruga za pomoć u rehabilitaciji ovisnika;
Ul. Kralja Tomislava 100; 88266 Međugorje, BiH
Tel.: +387 36 651567; e-mail: motac@tel.net.ba
www.milosrdni-otac.com
Predsjednik udruge: fra Dragan Ružić

MEĐUGORJE MIR – MAJČINO SELO
humanitarna udruga / humanitarian society
IB: 4227640630000; Ul. Kralja Tomislava 69 Bijakovići - 88266 
MEĐUGORJE – Bosna i Hercegovina; Tel.: +387 36 651 704, 
Fax.: +387 36 650 670; e-mail: medjugorje.caritas@tel.net.ba; 
www.majcinoselo.org; Addiko Bank.
KM: 3060130000884555; IBAN: BA39 3060 2037276 5924; 
SWIFT: HAABBA22; Predsjednik udruge: fra Dragan Ružić

KRUNICA
18:00h, svakodnevno, prije večernje svete mise.

 

SVETE MISE U PODRUČNIM CRKVAMA
Vionica, Miletina i Šurmanci – 9:00h.

SAKRAMENT POMIRENJA
Svakim danom prije jutarnje i večernje svete mise.
ŽENIDBA
U našoj župi vjenčanja se slave subotom i prema 
dogovoru.
BOLESNIČKO POMAZANJE udjeljujemo po potrebi.

POBOŽNOSTI I MOLITVENI PROGRAM

SAKRAMENTI
SVETE MISE NEDJELJOM
7:00h, 8:00h – jutarnja misa; 11:00 – pučka misa; 
19:00h – večernja misa.

KRŠTENJE
U našoj župi krštenja se slave subotom i prema dogovoru.

SVETE MISE KROZ TJEDAN
7:30 – jutarnja, 11:00 – subota, 19:00h – večernja misa.

MOLITVA ZA ZDRAVLJE DUŠE I TIJELA
molimo ponedjeljkom, srijedom, subotom i nedjeljom 
nakon večernje svete mise.

KLANJANJE ISUSU U PRESVETOM OLTARSKOM 
SAKRAMENTU Utorkom, četvrtkom, 20:00 – 21:00h; 
subotom 22:00h – 23:00h
ČAŠĆENJE KRISTOVA KRIŽA:
20:00h – 21:00h petkom.
KRIŽNI PUT NA KRIŽEVCU: 16:00h petkom
MOLITVA KRUNICE NA BRDU UKAZANJA 
16:00h nedjeljom.

Franjevačka mladež FRAMA
- voditelj: fra Ivan Hrkać,          Frama Medjugorje

Ministranti Susret ministranata je svake subote u 9:30h.
- voditelj: fra Marin Mikulić
Franjevački svjetovni red OFS
- voditelj: fra Zvonimir Pavičić. Susreti utorkom u 20:15h
Golubići mira, probe subotom u 10:00 sati.
Veliki zbor, probe ponedjeljkom, utorkom i srijedom u 
20:00 sati. - voditeljica: s. Irena Azinović

Otpjevni psalam: Ps 86, 5-6.9-10.15-16a
Pripjev: Ti si, Gospodine, dobar i rado praštaš.
Ti si, Gospodine, dobar i rado praštaš,
pun si ljubavi prema svima koji te zazivaju.
Slušaj, Gospodine, molitvu moju
i pazi na glas vapaja mog.

Devetnica sv. Jakovu, zaštitniku naše Župe

PETNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU (A)

Svi narodi što ih stvori doći će
i klanjat se tebi, Gospodine,
i slavit će ime tvoje.
Jer ti si velik i činiš čudesa:
ti si jedini Bog.

No ti si, Gospodine Bože, milosrdan i blag,
spor na srdžbu – sama ljubav i vjernost.
Pogledaj na me i smiluj se meni;
daj svome sluzi snage svoje!

Drugo čitanje: Rim 8, 26-27
Braćo! Duh potpomaže našu nemoć. Doista ne znamo što da 
molimo kako valja, ali se sâm Duh za nas zauzima neizre-
civim uzdasima. A Onaj koji proniče srca zna koja je želja 
Duha – da se on po Božju zauzima za svete.

Evanđelje: Mt 13, 24-43
U ono vrijeme: Iznese Isus narodu drugu prispodobu: »Kral-
jevstvo je nebesko kao kad čovjek posije dobro sjeme na 
svojoj njivi. Dok su njegovi ljudi spavali, dođe njegov nepri-
jatelj, posije posred žita kukolj i ode. Kad usjev uzraste i 
isklasa, tada se pokaza i kukolj. Sluge pristupe domaćinu 
pa mu reknu: ‘Gospodaru, nisi li ti dobro sjeme posijao na 
svojoj njivi? Odakle onda kukolj?’ On im odgovori: ‘Nepri-
jatelj čovjek to učini.’ Nato mu sluge kažu: ‘Hoćeš li, dakle, 
da odemo pa da ga pokupimo?’ A on reče: ‘Ne! Da ne biste 
sabirući kukolj iščupali zajedno s njim i pšenicu. Pustite nek 
oboje raste do žetve. U vrijeme žetve reći ću žeteocima: 
Pokupite najprije kukolj i svežite ga u snopove da se spali, 
a žito skupite u moju žitnicu.’« I drugo im prispodobu iznese: 
»Kraljevstvo je nebesko kao kad čovjek uze gorušičino zrno 
i posija ga na svojoj njivi. Ono je doduše najmanje od svega 
sjemenja, ali kad uzraste, veće je od svega povrća. Raz-
vije se u stablo te dolaze ptice nebeske i gnijezde mu se 
po granama.« I drugu im kaza prispodobu: »Kraljevstvo je 
nebesko kao kad žena uze kvasac i zamijesi ga u tri mjere 
brašna dok sve ne uskisne.« Sve je to Isus mnoštvu zborio u 
prispodobama. I ništa im nije zborio bez prispodoba – da 
se ispuni što je rečeno po proroku: Otvorit ću u prispodo-
bama usta svoja, iznijet ću što je sakriveno od postanka svi-
jeta. Tada otpusti mnoštvo i uđe u kuću. Pristupe mu učenici 
govoreći: »Razjasni nam prispodobu o kukolju na njivi.« On 
odgovori: »Sijač dobroga sjemena jest Sin Čovječji. Njiva je 
svijet. Dobro sjeme sinovi su Kraljevstva, a kukolj sinovi Zlo-
ga. Neprijatelj koji ga posija jest đavao. Žetva je svršetak 
svijeta, a žeteoci anđeli. Kao što se kukolj sabire i ognjem 
sažiže, tako će biti na svršetku svijeta. Sin će Čovječji poslati 
svoje anđele da pokupe iz njegova kraljevstva sve zavod-
nike i bezakonike i bace ih u peć ognjenu, gdje će biti plač 
i škrgut zubi. Tada će pravednici zasjati poput sunca u kral-
jevstvu Oca svojega.« »Tko ima uši, neka čuje!«

APOSTOL JAKOV STARIJI (3)
Jakov Stariji je bio sin Zebedeja i Salome te brat 
Ivanov. Rođen je u Betsaidi na Genezaretskom jeze-
ru. Isus ga je pozvao zajedno s bratom Ivanom na 
apostolsko djelovanje. Sveti Jakov, zajedno s Petrom i 
Ivanom, pripada najužem krugu Isusovih sljedbenika. 
Bio je s njima prisutan uskrsnuću Jairove kćeri, Isus-
ovu preobraženju na Taboru, njegovoj smrtnoj borbi 
u Getsemaniju.
O njegovu naglom karakteru govori zgoda iz Isusova 
života kada ga negostoljubivi Samarijanci nisu htjeli 
primiti. 'Kad to vidješe učenici, Jakov i Ivan, rekoše: 
'Gospodine, hoćeš li da zapovjedimo ognju da siđe s 
neba i da ih uništi?' Isus se okrenu pa ih ukori. I odu u 
drugo selo' (Lk 9,54-56). Ono što još sigurno znamo 
o sv. Jakovu zabilježeno je u Djelima apostolskim. 'U 
ono vrijeme kralj Herod poče zlostavljati neke čla-
nove Crkve. Mačem pogubi Ivanova brata Jakova' 
(Dj 12,1-2).
Klement Aleksandrijski i Euzebije Cezarejski spominju 
i obraćenje sudskoga sluge, koji je Jakova vodio na 
sud. Vidjevši taj kako je apostol hrabro primio smrtnu 
osudu, priznao se i sam kršćaninom. Jakova je zamo-
lio za oproštenje za sve što mu je učinio. Apostol ga je 
poljubio i rekao mu: 'Mir s tobom!' Poslije toga obojici 
je odrubljena glava. Tijelo sv. Jakova preneseno je u 
Compostellu, u Španjolsku, a njegov grob u srednjem 
vijeku postalo je uz Rim i Jeruzalem najveće hodočas-
ničko mjesto. Španjolska ga je izabrala za svoga 
zaštitnika, a kad njegov blagdan padne u nedjelju, 
onda je cijela godina jubilarna Jakovljeva godina.
Umjetnici ga obično prikazuju kao putnika sa štapom 
u ruci, koji put i s mačem, što podsjeća na njegovu 
smrt, jer od kralja Heroda Agripe bio je pogubljen 
mačem i tako prvi od apostola pošao u mučeničku 
smrt. Sv. Ivan Zlatousti kaže o njemu: 'Od početka ga 
je prožimao veliki žar: zapustio je sve ljudsko te se 
popeo do neizrecivog vrhunca i ubrzo bio pogubljen.'
Zazivaju ga kod artritisa, reumatskih bolesti, a uz 
Španjolsku zaštitnik je i Čilea, Gvatemale, Nikaragve, 
hodočasnika, putnika, vitezova, vojnika, ljekarnika, 
kovača, kožara, krznara, ratara, voćara, težaka, 
konjanika, jahača, veterinara i reumatičara.


